
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,216,538 1,089,840 126,698

1.지방교육행정기관이전수입 1,202,538 1,074,840 127,698

1.교육비특별회계전입금수입 1,202,538 1,074,840 127,698

1.교육비특별회계전입금 1,202,538 1,074,840 127,698

1.학교운영비전입금 869,050 749,617 119,433 학교기본운영비 : 869,050,000원 * 1개교 = 869,050,000

2.목적사업비전입금 333,488 325,223 8,265 2024년 무상급식비 : 276,488,000원 * 1개교 = 276,488,000

초등돌봄교실운영비 : 57,000,000원 * 1개교 = 57,000,000

2.기타이전수입 14,000 15,000 -1,000

1.학교회계간이전수입 14,000 15,000 -1,000

1.다른학교회계전입금 14,000 15,000 -1,000

1.다른학교회계전입금 14,000 15,000 -1,000 영어체험센터 급식비 : 1,400,000원×10월 = 14,000,000

2.자체수입 140,322 152,153 -11,831

1.학부모부담수입 132,522 144,353 -11,831

1.수익자부담수입 132,522 144,353 -11,831

1.급식비 57,722 58,653 -931

1.급식비 57,722 58,653 -931 교직원 급식비 : 4,900원×62명×190일 = 57,722,000

2.방과후학교활동비 0 15,000 -15,000

1.방과후학교활동비 0 15,000 -15,000

3.현장체험학습비 54,600 52,900 1,700

1.현장체험학습비 54,600 52,900 1,700 현장체험학습비 : 4,550,000원×6학급×2회 = 54,600,000

4.청소년단체활동비 11,400 9,000 2,400

1.청소년단체활동비 11,400 9,000 2,400 컵스카우트 활동비 : 300,000원×38명 = 11,400,000

5.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0 졸업앨범비 : 50,000원×176명 = 8,800,000

2.행정활동수입 7,800 7,800 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0 사용료 : 1,100,000원×2회 = 2,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0 자산매각대금 : 600,000원×1회 = 600,000

3.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 이자수입 : 1,500,000원×2회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0 수도광열비 등 : 2,000,000원×1회 = 2,000,000

3.기타수입 10,000 12,000 -2,000

1.전년도이월금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000 전년도 이월금 : 10,000,000원×1회 = 10,000,000

세입합계 1,366,860 1,253,993 112,867

2장훈 2024년 02월 08일 08시 59분 52초 전북특별자치도교육청 고창초등학교


